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مهم ترین سیســتمی که تغییرات اقلیمی را مدیریت می کند، شهرداری از طریق سیســتم شهرسازی است. به همین دلیل باید 
مشخص شود که این سیستم دارای ویژگی های لازم در این زمینه است یا خیر. به همین منظور، این بررسی برای ارزیابی سیستم 
برنامه ریزی شهری شــهرداری مشهد به انجام رسید. روش از نوع توصیفی-اکتشافی انتخاب گردید. وضعیت شهرداری مشهد در 
ارتبــاط بــا به کارگیری عوامل موثر در کنترل تغییرات اقلیمی با نمونه ای در حد 385 نفر، ارزیابی شــد. داده های بخش کیفی با 
نرم افزار Atlas.tiv و شیوه شناسه گذاری تحلیل گردید. نتایج نشان داد که در این زمینه، مجموعاً 30 عامل ذی نقش هستند که 
مهم ترین آنها آینده نگری، مدیریت هوشمند و زیرساخت تکنولوژیک می باشند. نتایج مرحله دوم مشخص کرد که ده گروه اصلی 
در این حوزه اثرگذاری مشــخص و مســتقیمی دارند. چنانچه این عوامل به طور دقیق در مدیریت و برنامه ریزی شــهری مدنظر 

قرارگیرند، ممکن است بخش زیادی از پیامدهای نامناسب تغییرات اقلیمی کنترل و مدیریت گردد.
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مقدمه
شهرنشــینی در جهان و ایران به شــدت افزایش پیدا کرده و تمرکز 
و تجمع جمعیت در این مکان ها، مشــکلات عدیده ای را در پی آورده 
است. مهم ترین ابزاری که برای کنترل و مدیریت این مشکلات مدنظر 
قرارگرفته، علم برنامه ریزی و ســاماندهی شهرهاست. علی رغم آن که 
برنامه-ریزی شــهری در کنترل و مدیریــت معضلات قبلی توانمندی 
چندانی از خود نشان نداده اســت، بروز تغییرات اقلیمی که بیشترین 
خسارات مالی و تلفات انسانی را در مناطق شهری به وجود آورده است، 
این تردیدها را صد چندان کرده است. اما موفقیت های اندکی که با تغییر 
ساختار و چارچوب برنامه ریزی شهری در برخی از کشورها حاصل آمده 
اســت )Almulhim & Cobbinah, 2024(، این امیدواری را ایجاد 
کرده است که چنانچه ویژگی های خاصی در برنامه ریزی شهری اعمال 
گردد، کنترل تحولات مورد اشاره ممکن خواهدبود. این امیدواری وقتی 
بیشتر می شــود که بدانیم، سازمان های محلی و بین المللی نیز در این 
 UN-Habitat,( ارتباط فعالیت های اساســی و مهمی را آغاز نموده اند
2024(. ظاهراً در صورت تحول روندهای موجود، برنامه ریزی شــهری 

می تواند در دو بخش اصلی کنتــرل پیامدهای تغییرات اقلیمی یعنی 
سازگاری و همچنین تعدیل مخاطرات، نقش مثبت و مفیدی بازی کند. 
به عنوان مثال، شــهرها بالاترین نقش را در انتشار گازهای گلخانه ای 
دارند و همین عامل یکی از شــرایط اثرگــذار در بروز تغییرات اقلیمی 
عنوان شده است؛ بنابراین، اگر مدیران و سیاست-گذاران شهری بتوانند 
این روند را تغییر دهند، نقش مفیدی در بخش کاهش پیامدها خواهند 
داشــت. در حوزه ســازگاری هم که به آمادگی برای تغییر در شرایط 
زندگی و هم زیســتی با تغییرات آب و هوایی مربوط است، برنامه ریزی 

شهری حرف های زیادی برای گفتن دارد.
در واقع، برنامه ریزی شهری این قابلیت را دارد تا ضمن کمک به توسعه 
پایــدار و به خصوص تحقق اهداف مندرج در بندهای 11 و 15 ســند 
پایداری تهیه شده توسط ســازمان ملل، انعطاف پذیری فقرا و کسانی 
که در معرض خطر بیشــتری قرار دارند را به شــکل قابل ملاحظه ای 
افزایش دهد. البته که این توانمندی تنها به بخش حفظ جان انسان ها 
محــدود نبوده و در مدیریت فجایع مالی، اجتماعی و زیســت محیطی 
 World Health Organisation )WHO(,( نیز اثربخش خواهد بود
2013(. اما چالش های عظیم کنونی و نارضایتی شــهروندان از شــیوه 

مدیریت و هدایت شهرها این فرض اساسی را مطرح می کند که سیستم 
برنامه ریزی شــهری در شــرایط کنونی از همه قابلیت ها و توان ذاتی 
خود بهره برداری نمی کند. به همین دلیل، ضرورت دارد که مشــخص 
شــود، نبود و یا عدم اســتفاده از کدام قابلیت ها در بروز این چالش ها 
اثرگذار بوده و برای مقابله با مشکلات قبلی و چالش های جدیدی چون 

تغییــرات اقلیمی، چه خصایص و مختصاتی باید به این مجموعه اضافه 
گردد. در نتیجه، هدف اصلی این بررسی آن بود که مشخص نماید آیا 
برنامه ریزی شهری فعلی و مرســوم در ایران می تواند به عنوان ابزاری 
برای کنترل و مدیریت اثرات تغییرات اقلیمی مورد اســتفاده قرارگیرد 
یا خیر؟ و اساســاً شهرداری به عنوان مهم ترین نهاد ذی مدخل در این 

زمینه، برای اثربخشی بیشتر چه مولفه هایی باید داشته باشد؟

 روش پژوهش
در رابطه با برنامه ریزی شــهری و کنترل پیامدهای تغییرات اقلیمی، 
مطالعات زیادی انجام نشــده و اندک بررسی های انجام شده در طی 
10 تا 20 سال اخیر بوده است. در ایران و به خصوص در زبان فارسی، 
پژوهش های منتشــر شــده کمتر به رابطه بین برنامه ریزی شهری و 
کنترل تغییرات اقلیمی و به خصوص ویژگی های شهرداری به عنوان 
یک سازمان هوشمند توجه داشته اند؛ با این وجود، برخی از تحقیقات 
به نوعی پارامترهایی از این قلمرو را مدنظر داشته اند. به عنوان مثال، 
در کار قاســمی و همکاران )1403( مولفه هــای کالبدی، اجتماعی، 
اقتصادی و زیست محیطی؛ در مطالعه ذوقی و امیری )1402( پوشش 
گیاهی؛ در مطالعه خالصی و سروری)1401( هوشمندی و تاب آوری؛ 
در بررسی زیاری و همکاران )1401( تاب آوری، مدیریت شهری، اثر 
اقلیم و مشــارکت ســاکنین؛ در پژوهش مالکی و همکاران )1400( 
بیوفیلیک، جنگل ها و فضای سبز و در کار خسروی و بازوند )1397( 

رویکردها و نظریات مربوط به این حوزه، مطرح و تحلیل شــده اند.  
در خــارج از ایران نیز تحقیقــات زیادی به انجام رسیده اســت، به 
عنوان مثال، یکی از بررســی های اساسی در همین زمینه، تحقیقات 
موسسه )IPCC1, 2007( می باشــد که در آن، مهم ترین عامل موثر 
در تغییرات اقلیمی، فعالیت های انسانی و مداخله انسان ها در طبیعت 
عنوان شده-است. کاستلو2 و همکاران)2009(، در پژوهش های خود 
نشــان دادند که فعالیت های انســانی غیردوســتانه با محیط زیست، 
بالاترین نقش را در بروز تغییرات اقلیمی دارند. یبوآ3 و اوبنگ اودوم4 
)2010(، نشــان دادند که در شــرایط کنونی، ظرفیت های نهادی و 
اجرایــی به لحاظ فنی و مالی برای مدیریت تغییرات آب و هوایی، در 
حدی نیســت که بتواند همه ابعاد پیامدهای احتمالی را تحت کنترل 
و مدیریت قرار دهد. این گــروه به کمبود بودجه و عدم تخصیص به 

موقع آن نیز تاکید فراوانی داشتند. 
سارپونگ5 و آنیدوهو6 )2012( دریافتند که تغییرات آب و هوایی تا 
حد زیادی یک مفهوم خارجی با چشم انداز جهانی است و در بسیاری 
از موارد ممکن اســت بر تلاش های مدیریتی تأثیر بگذارد. در همین 
سال، گوگ7 )2012( بهترین راه مقابله با آثار مخرب پیامدهای اقلیمی
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را مداخله هدفمند و دقیق در محیط بر اســاس اصول توســعه پایدار 
اعلام نمودند. در ادامه مکارتــی8 )2012(، در تحقیقات خود عنوان 
داشــت که اغلب پیامدهاي تغییرات آب و هوایي به نوعي با شــیوه 
کاربري زمین شــهری مربوط است. یک ســال بعد، اولاخ9 )2013(، 
ســوزاندن و قطع درختان را در بروز تغییرات اقلیمی اثرگذار قلمداد 
نمود و نشــان داد که اگر انســان از این فعالیت های مخرب دســت 
بردارد، تغییرات اقلیمی تشدید نشده و مشکلات حادث شده به شکل 
قابــل ملاحظه ای کاهش پیدا خواهد کرد. موسســه گوگو10 )2015( 
در مطالعــات خــود بر ظرفیت ســازمانی تاکید نموده و نشــان داد 
ســازمان های متولی کنونی، صلاحیتی برای مدیریت اثرات تغییرات 
آب و هوایی به دلیل در اختیار نداشــتن منابع انسانی و فنی ندارند. 
مطالعات دیگری که در طی سال های 2015 تا 2017 صورت گرفت، 
نشان داد که برنامه ریزی شهری نه تنها در مدیریت تاثیرات تغییرات 
آب و هوایــی اثرگــذار بوده، بلکــه در زمینه تعیین جهات توســعه 
آتی و تاب آوری جامعه در برابر مســائل دیگر هم ذی نقش می باشــد 
)Ng et al., 2017; Pankaja & Nagendra, 2015(. کوبینــا11 و 

همکاران)2016( از جمله کســانی هســتند که بیشتر به دستیابی به 
اهداف توســعه پایدار تاکید داشته اند. کوره12 و همکاران)2017( نیز 
در همیــن ارتباط نشــان دادند که چون برنامه ریزی شــهری در پی 
رســیدن به شــرایط پایدار به لحاظ محیطــی، اجتماعی و اقتصادی 
اســت، می تواند در کنترل تغییرات آب و هوایی هم ذی نقش باشــد. 

کوبینا و همــکاران)2016( در تحقیقی جدیدتر، نتیجه گیری نمودند 
که گاهی، علی رغم وجود سیاســت های مشخص و دقیقی که در این 
حوزه وجود داشــته، مکانیســم های اجرایی و منابع مالی مورد نیاز، 

تعیین و مشخص نشده اند. 
صابری فر13 )2023(، در تحقیقی در ارتباط با شهر مشهد، نشان داد 
که روند تحولات اقلیمی در این شــهر به خوبی گویای آن اســت که 
مشــهد نمونه ای از پیامدهای مشخص تغییرات اقلیمی را به خصوص 
در زمینه کمبود آب، نشــان داده اســت، ولی مسئولین شهری، اقدام 
بایســته و شایســته ای در این زمینه به عمل نیاورده اند. الملحم14 و 
کوبینا15 )2024(، در بررســی خود نشــان دادند که علی رغم اهمیت 
تغییرات آب و هوایی، هنوز سیاســت های مــورد نیاز در این ارتباط 
تدوین و تصویب نشــده و خلاءهای قانونی و اجرایی بســیاری وجود 
دارد که بایســتی مرتفع گردد. برای رفع ایــن چالش ها اخیرا بخش 
اســکان ســازمان ملل16 )2024( نیز فعالیت های اساســی را مورد 
توجه قرار داده اســت که یک نمونه آن پژوهشی است با نام »افزایش 
انعطاف پذیــری افراد آواره و جوامع میزبــان در برابر چالش های آبی 
مرتبط با تغییرات آب و هوایی در اردن و لبنان« و در آن راهکارهایی 
اساســی برای مقابله بــا تغییــرات اقلیمی مدنظر قرارگرفته اســت. 
به طورکلی، مقولات و شــاخص هایی که تاکنون در ارتباط با سیستم 
برنامه ریزی شــهری کارآمد، برای مدیریــت و کنترل تغییرات آب و 

هوایی مطرح شده اســت را می توان به شرح جدول 1 معرفی نمود.

محقق/محققانمقولات و شاخص هاردیف
آی پی سی سی)2007(؛ اولاخ )2013(؛ زیاری و همکاران)1401(؛ قاسمی)1397(کنترل مداخلات انسانی1
کاستلو و همکاران)2009(؛ کوبینا و همکاران)2016(؛ ذوقی و امیری)1403(جهت گیری به سوی توسعه پایدار2

یوئن و کوهن )2009(؛ آسانته و آموکوآ منساح )2010(؛ کوبینا و همکاران)2016( هماهنگی با سایر نهادها3

یبوآ و اوبنگ اودوم )2010(؛ آسانته و آموکوآ منساح )2010(؛ خالصی و سروری)1401( ظرفیت سازمانی4

یبوآ و اوبنگ اودوم )2010(؛ کوبینا و همکاران)2016(؛ خسروی و بازوند)1397(دسترسی یه بودجه و اعتبار لازم5

آسانته و آموکوآ منساح )2010(؛ یبوآ و اوبنگ اودوم )2010(؛ مالکی و همکاران)1400(مدیریت هوشمند6

آسانته و آموکوآ منساح )2010(؛ زیاری و همکاران)1401(در اختیار داشتن ابزار و تجهیزات لازم7

آسانته و آموکوآ منساح )2010(؛ قاسمی)1397(داشتن سیستم های پیش بینی کننده8

سارپونگ و آنیدوهو )2012( ؛ خسروی و بازوند)1397( بومی سازی روش ها و ابزار9

گوگ )2012(؛ میلگرد )2012(انجام مداخلات هدفمند10

مکارتی )2012(؛ الملحم و کوبینا )2024(؛ یبوآ و اوبنگ اودوم )2010(دسترسی به قوانین و سیاست های روزآمد11

مکارتی )2012(؛ آسانته و آموکوآ منساح )2010(کنترل دقیق روند ساخت و ساز12

مکارتی )2012(؛ صابری فر )2023(؛ زیاری و همکاران)1401(توجه به جلب مشارکت مردمی13

موسسه گوگو )2015(؛ میلگرد )2012(همکاری با مجامع علمی و دانشگاهی14

کوبینا و همکاران)2016(؛ صابری فر )2023(؛ خسروی و بازوند)1397( سیستم های اجرایی روزآمد15

جدول 1. برخی از نویسندگان و مقولات مورد تاکید آنها برای برنامه ریزی شهری کارآمد
Table 1. Some authors and the categories they emphasize for efficient urban planning
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تغییــرات اقلیمی در چند دهه اخیر، روند پرســرعتی را طی کرده و 
بــه همین دلیل، پیامدهــای نامطلوب زیادی را برای جوامع بشــری، 
 Cobbinah( به خصوص در بخش های فقیرتر، به همراه آورده اســت
 & Anane, 2016; Parmesan & Yohe, 2003; Stott et al.,

2004(. درنتیجــه، امروزه مدیریت پیامدهای تغییرات آب و هوایی، به 

یکی از دغدغه های اصلی در ســطح جهان بدل شده است. پاسخگویی 
به این دغدغه ها، بدون فراهم آمدن شــرایط محلی و همکاری دولت ها، 
مسئولان شهری و مردم، غیرممکن به نظر می رسد. برای این که بتوانیم 
به این نگرانی ها به درســتی پاســخ گوییم، ظاهراً کلیدی ترین نظریه، 
رویکرد سیستمی است. زیرا تنها در این رویکرد است که پیوندهای بین 
برنامه ریزی شــهری و تغییرات اقلیمی روشن شده و مسئولان شهری 
به محوریت برنامه ریزی شــهری در برخورد با مسائل توسعه و مدیریت 
سکونتگاه های شهری و اثر شرایطی چون تغییر اقلیم، باور پیدا می کنند.

توجــه و تاکید بر برخي از خلأهای موجود در مقررات کاربری اراضی 
کنونی و ارائــه راهکارهایي به منظور تدوین سیاســت های ضروري با 
هدف مقابله با مشــکلات اراضي و اجرای دقیــق مقررات بهره وری از 
زمین برای دســتیابي به توسعه پایدار، همیشــه مورد توجه محققان 
بوده اســت. کمبودها، به خصوص در حوزه محدودیت های لجستیکی، 
قلت و یا عدم تخصیص به موقع بودجه و پشتیبانی های ضروری دیگر، 
از اثرگــذاری واقعی برنامه ریزی شــهری در این حوزه، کاسته اســت. 
در ارتبــاط با تشــریح و تبیین این رویکرد، افــراد و گروه های زیادی 
اقدام کرده اند. یکی از دیدگاه هایی که بیشتر مورد توجه قرارگرفته است، 
نظریه ایســتون17 )1953( می باشد که از آن تحت عنوان سیستم های 
سیاسی یاد می شود. از دید ایســتون، چنین رویکردی، این قابلیت را 
دارد کــه جلوی بســیاری از خطرات را بگیرد و بحران ها و مشــکلات 
حادث شــده  را مرتفع نماید. هســته اصلی این نظریه »تعامل« است. 
در این معنا، تعامل به رفتارها،  کنش ها و واکنشی هایی اشاره دارد که 

اعضای سیستم در حین ایفای نقش های خود، بروز می دهند. 
سیســتم؛ شامل تعاملات افرادی است که در یک محیط و یا مجموعه 
حضــور دارند و در تدوین و اجرای سیاســت های عمومی نقش فعالی 
دارند. این بخش طیف وســیعی از اجزا و عناصر ســازمانی و اجرایی را 

شامل می شوند که اغلب یادآور سازمان های هوشمند می باشد.
محیــط؛ به محیط هــای اجتماعی داخلی و خارجی مربوط اســت. در 
اینجا، منظور از محیط اجتماعی خارجی، ســایر کشــورها، اتحادیه ها و 
نظام  نامه های بین المللی است. در همین بخش، می توان از سیستم های 
فرهنگــی، اجتماعی، اقتصــادی، جمعیتی و... بین المللــی هم یادکرد. 
منظور از سیستم های اجتماعی داخلی، همان سیستم های بوم شناسی، 
زیست شناختی، شخصیت محوری، اجتماعی، فرهنگی، اجتماعی - ساختاری

و جمعیتی است که در درون نظام سیاسی هر کشور وجود داشته و در 
همان سطح عمل می کنند. ابعاد محیطی، اطلاعاتی، رقابتی و فرهنگی 

در همین بخش قابل بررسی هستند.
پاســخ؛ به واکنش به بحران ها، اســترس ها و سایر مشکلات محیطی 
اشــاره دارد. در واقع، در قبال هر رویدادی، افراد و سازمان ها، واکنشی 
نشــان می دهند که به عوامل متعددی بستگی دارد. ابعاد استراتژیک، 
سازمانی، تکنولوژیک و دسترســی به اطلاعات مناسب، در این بخش 

بیشترین اثرگذاری را دارند.
بازخورد؛ منظور اصلاح روندها و روال های مورد اســتفاده است که با 
توجه بــه نتایج و پیامدهایی که در طــی کار حاصل آمده و از طریق 
ارزیابی و نظارت انجام می شــود، روندهای موجــود اصلاح و به هنگام 
می گــردد. در این بخش، انجام تحقیقات و بررســی های مختلف، ارائه 
پیشــنهادات اصلاحی و پیش بینی و هشدار در ارتباط با وقوع برخی از 
رویدادهای غیرمنتظره آتی مدنظر اســت که عمدتا در ابعاد آکادمیک 
و دانشــگاهی قرار می گیرند. در واقع، دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی که 
تاکنون ارتباط کمتری با شــهرداری و مدیریت شهری داشته اند، باید 
فعال تر در این زمینه حضور پیدا نموده و پشنهاداتی را در اختیار مردم 

.)Cobbinah et al, 2016( و مسئولین قرار  دهند
مطابق شرح ارائه شده، اگر سیســتمی بخواهد به طور دقیق و کامل 
عمل کرده و نتایج مورد انتظار را به دســت دهد، بایستی همه اجزای 
مورد اشــاره را مدنظر داشته باشــد. در مبحث کنترل اثرات تغییرات 
اقلیمی از طریق برنامه ریزی شــهری نیــز چنین رویکردی مورد توجه 
و تاکید اســت. به همین منظور، در این بررســی، مدل مدنظر، رفتار 
 Kollmuss( محیط زیستی، بر اســاس نظریه سیستم های سیاســی
Agyeman &(، در برنامه ریزی شــهری و نهاد شــهرداری به عنوان 

اصلی تریــن مجموعه ای که اصول و روش های این سیســتم را به کار 
می گیرد، می باشــد. مهم ترین حســن این نظریه آن است که نقش و 
جایگاه هر یک از ذی نفعان را در ســطوح مختلف برنامه ریزی شــهری 
و بــه طور مشــخص در واکنش به تغییرات اقلیمــی، تعیین و تحلیل 
می کنــد. البته این نقش تنها به تغییــرات آب و هوایی محدود نبوده 
و ســایر چالش های توسعه شــهری و به خصوص دستیابی به پایداری 

 .)Ng et al., 2017( محیط زیست را شامل می شود
مداخله دولت در این زمینه، مهم ترین معیاری اســت که شکل نهایی 
محیط شــهری را به دست داده و پایداری و بقای آن را تضمین خواهد 
کرد )Pankaja & Nagendra, 2015(. ابعاد راهبردی، اســتراتژیک، 
سازمانی، اطلاعاتی و حتی آکادمیک در همین بخش مورد تاکید است. 
از همین روســت که نظریه سیستم ها بیشتر آن نوع برنامه ریزی شهری 
را مدنظر دارد که اقدامات و ایده آل های اجتماعی را در اولویت قرار داده
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تا این که به راه حل های فنی به عنوان عناصر اساســی توســعه تاکید 
ورزد )Korah et al., 2017(. امــا برخــی از تنگناهــا، از کارآیی و 
اثربخشــی این سیســتم خواهد کاســت. مثلا در بســیار از موارد، 
ناکامی هــا مربــوط به اهداف، نامشــخص بودن روش هــا و ابهام در 
سیاســت ها می باشــد )Cobbinah et al., 2016(. امــا از آنجا که 
تأمین زیرســاخت از اجزای اصلی نظریه مبنایی این پژوهش اســت، 
برنامه ریزی شــهری باید ارتباط و تعامل خود را با بخش حاکمیتی و 
شــهروندان تقویت نماید. زیرا اگر چنین امکاناتی فراهم نیاید، مردم 
هم به سوی شــیوه های زیست محیطی ســالم حرکت نخواهند کرد 
و در آن صورت، نه تنها مشــکلات موجود مرتفع نمی شــود، بلکه با 

بروز تغییرات اقلیمی و ســایر وقایع غیرمنتظره، آسیب پذیری و بروز 
مخاطرات بیش از پیش خواهد شــد )Chen & Tung, 2010(. در 
واقع، رویکرد مشارکتی که در آن بخش-های نهادی حضور فعال تری 
در اجرا دارند، آثــار و پیامدهای بهتری عرضــه خواهند کرد. به این 
منظــور، باید چارچوب نهــادی دقیق و منحصر به فردی بر اســاس 
نقش ها، انتظارات و روابــط موجود، تدوین گردد تا کنترل های لازم، 
قابل اجرا باشد )Cobbinah et al., 2016(. اما همین مجموعه باید 
توســط سیســتم و نهادی قابلیت اجرا پیدا نماید که ظرفیت و توان 
اجرایی منحصر به فردی داشته باشــد. بر این اساس، مدل نظری این 

بررسی به صورت شکل 1 ارائه گردید.

شکل 1. مدل نظری تحقیق
Figure 1. Theoretical model of the research

 روش تحقیق 
محدوده مورد بررســی در این مطالعه شهر مشــهد بود. این شهر به 
دلیل وجــود مرقد مطهر امام رضا)ع(، دومین کلان شــهر و همچنین 
بزرگ ترین شــهر مذهبی ایران با قدمتی 1200ساله است. این شهر با 
مســاحتی بیش از 300 کیلومترمربع و جمعیتی بالغ بر 3 میلیون نفر 
در سال 1395، با تنگاهاي متعددي روبروست. مشهد در امتداد حوضه 
رودخانه کشف رود، در دشت مشهد و بین دو کوه هزار مسجد و بینالود 
گســترش یافته اســت. این موقعیت منجر به اختلاف ارتفاع حداکثر 

1150 متر و متوسط 950 متر از سطح دریا شده است. 
این پژوهش در پارادایم اثبات گرایی و به صورت کیفی و کمی بر پایه 
پژوهش آمیخته به انجام رســید. تحقیق حاضر به جهت هدف از نوع 
کاربردی و از حیث ماهیت و روش، توصیفی- تحلیلی بود. جامعه هدف 
برای کشــف عوامل و شاخص ها از طریق تکنیک دلفی فازی، صاحب-
نظران و کارشناســان فعال در ســازمان های مربوط به مدیریت بحران، 
محیط زیســت و مدیریت شهری بودند که بر اساس اصل کفایت نظری 
و از طریق نمونه گیری هدفمند، 30 نفر گزینش شــدند. از آنجا که در 
این شیوه، از اصل کفایت نمونه گیری بهره برداری شد، برای رسیدن به 
تعــداد نمونه مورد قبول، روند انتخاب نمونه تا آنجا ادامه پیدا نمود که 

با اضافه شــدن نمونه جدید، اطلاعات بیشتری به مجموعه قبلی افزوده 
 CVR نشــد. برای تعیین روایی و پایایی ابزار مورد استفاده از ضریب
و آزمون کاپای-کوهن بهره برداری شــد که در نهایت ابزار بخش کیفی 
تایید گردید. چون در بخش کمی پرســش نامه محقق ساخته استفاده 
شــد، این پرســش نامه که از نوع مقایســه زوجی بود، به طریق روایی 
محتوا و آزمــون مجدد تایید اعتبارگردیــد. داده های بخش کیفی به 
کمک نرم افزار Atlas.tiv و شیوه شناسه گذاری تحلیل شدند. در بخش 
کمی نیز از رویکــرد دلفی فازی برای تعیین اولویت عوامل ذی مدخل 
بهره برداری شــد. به جهت آن که در این روش پرســش نامه ها در دو 
مقطع زمانی مختلف تکمیل شــده بود، از نرخ ناســازگاری و اختلاف 
میانگین فازی زدایی دو مرحله ای تایید اعتبار اســتفاده شــد که این 
میزان چون کمتر از 0/1 بود، روش مورد اســتفاده متناسب تشخیص 
داده شــد. نسبت مشارکت کنندگان برحســب جنسیت 76 درصد آقا 
و 24 درصد خانم بودند. میانه ســنی پاســخگویان به پرسش های این 

بررسی 44 سال و سابقه کار آنها بین 13 تا 27 سال به دست آمد. 
در بخش دوم، از کارشناســان، مدیران ستادی و اجرایی تعداد 385 
نفر که در دسترس و مایل به مصاحبه بودند، مورد پرسش قررگرفتند. 
از آنجا که تدوین سنجه ها از طریق مبانی نظری تعیین شده بود، برای 
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تکمیل این شــاخصه ها و بومی سازی موارد ناهمسان با شرایط محلی، 
به شیوه اکتشــافی از بخش اول نمونه هم پرسشگری به عمل آمد. در 
این بررسی، برای کمی ســازی مولفه های کیفی از طیف پنج گزینه ای 
لیکرت از مقدار 1 تا 5 بهره برداری شــد. پرسشــنامه مورد استفاده در 
دو بخش جمعیت شــناختی و عوامل شــکل دهنده برنامه ریزی شهری 
موثر در قبال کنترل پیامدهای تغییرات اقلیمی تنظیم گردید. در این 
پژوهش، ضمن بکارگیری تحلیل عاملی اکتشــافی جهت تایید روایی 
پرسشــنامه، از بازخورد حاصل از نظرات صاحب نظران استفاده شده و 
حک و اصلاحات مورد نیاز در ابزار مورد اســتفاده صورت پذیرفت. به 
جهــت اطمینان از صحت کار، پیش آزمون هم به انجام رســید که در 
این مرحله نیز صحت و دقت ابزار مورد تایید قرارگرفت. همان طور که 
بیان شد، عوامل موثر در این بررسی از طریق تحقیقات قبلی و دیدگاه 
نخبگانی مشــارکت کننده تعیین شــد. در نهایت استخراج متغیرهای 
Atlas. مربوطــه، از طریق ارزیابی متن مصاحبه ها و به کمک نرم افزار

tiv، به شیوه شناسه گذاری زنده انجام گردید. در این شیوه، کدگذاری 
شناسه گذاری زنده به کلمات یا عبارت کوتاهی مربوط است که در متن 

مصاحبه مطرح شده اســت. کدگذاری مورد اشاره از مجموعه مفاهیمی 
تشــکیل شده است که شخص مشــارکت کننده بکاربرده است و بر آن 

اساس، مقوله ها ساخته می شود.

 یافته ها
بعد از تعیین متغیرها، به منظور رســیدن بــه توافق جمعی خبرگان 
در ارتباط با متغیرهای شناسایی شــده از روش دلفی فازي بهره برداری 
شــد. به این طریق که در ابتدا، متغیرهای استخراج شده از تحقیقات 
قبلی در اختیار کارشناســان قرارگرفته و آنهــا این مقولات را به زبان 
خود ترجمه و دسته بندی نموده و خود شکل مولفه ها را تعیین کردند. 
سپس همین شاخص ها و عناصر، مجددا به صاحب نظران ارائه گردید تا 
میانگین های مربوطه تعیین گردد. در این مرحله با تعیین میانگین های 
نهایی، نتایج حاصل با هم مقایســه و نتیجه واقعــی تعیین و در انتها 
مقدار هر متغیر مشــخص شــد. بر اســاس نتایج تعیین شده در بین 
متغیرهای تعریف شده، بالاترین میزان توافق برای تمامی شاخص های 

مدنظر به دست آمد )جدول 2(.

اختلافمرحله دوممرحله اولعاملاختلافمرحله دوممرحله اولعامل

0/01-0/6180/628شایستگی 0/017-0/7360/753آینده نگری 

0/6280/6280هم افزایی0/017-0/7270/744مدیریت هوشمند

0/6260/6260فناوری اطلاعات0/017-0/7190/736زیرساخت تکنولوژیک 

0/6230/6230هوشمندی فناورانه0/034-0/7160/75چشم انداز سازمانی

0/02-0/6010/621پاسخگویی هوشمند0/014-0/6980/712نوآوری

0/007-0/6740/681تبدیل تهدید به فرصت0/019-0/6860/705رقابت پذیری

0/012-0/6590/671یادگیرندگی0/7090/6910/018تفکر سیستمی

0/6790/6700/009یکپارچه سازی 0/005-0/6860/691توجه به بازار

0/6710/6690/002مشارکت اجتماعی0/015-0/6710/686تسهیلات محیطی

0/6670/6670ارتباطات هوشمند0/023-0/6610/684هوشمندی سازمانی 

0/007-0/6520/659خلاقیت و نوآوری 0/6450/6420/003سازش با تنوع 

0/6600/6580/002استانداردسازی 0/003-0/6370/640ارتباط با دانشگاه

0/004-0/6500/654رفتار مسئولانه0/002-0/6330/635روندهای الکترونیکی 

0/007-0/6440/651اخذ فناوری های نوین0/002-0/6330/635مسئولیت پذیری

0/004-0/6400/644مدیریت دانش0/6350/6330/002چابک سازی

جدول 2. میانگین دیدگاه خبرگان در دو مرحله متفاوت
Table 2. Average expert views in two different stages
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در پژوهش حاضر، برای گروه بندی عوامل و مولفه های اســتخراج شده 
از تکنیک دلفی فازی، از فنون آماری تحلیل اکتشــافی به شیوه تحلیل 
مولفه های اصلی به کمک SPSS انجام شد. به طور معمول، قبل از اجرای 
تحلیل عاملی، همبســتگی بین متغیرها و همچنین جایگاه و معناداری 
ماتریس داده ها مورد بررســی و تایید قرار می گیرد. برای رسیدن به این 

مهم، از آزمون کفایت حجم نمونه )KMO( بهره برداری شــد. به منظور 
تعیین اهمیت و معنی داری ماتریس همبستگی نیز از آزمون کرویت بارتلت 
استفاده گردید. محاسبات صورت گرفته، عدد مربوطه را 1177 نشان داد 
که در سطح کمتر از 0/0001 معنادار بود. مطابق این اطلاعات، همبستگی 
متغیرها برای تحلیل عاملی در سطح قابل قبولی قرارگرفت )جدول 3 و 4(.

وزن)درصد(عاملوزن)درصد(عامل
3/31شایستگی 3/67آینده نگری 

3/29هم افزایی3/64مدیریت هوشمند
3/28فناوری اطلاعات3/61زیرساخت تکنولوژیک
3/25هوشمندی فناورانه3/56چشم انداز سازمانی

3/24پاسخگویی هوشمند3/51نوآوری
3/24تبدیل تهدید به فرصت3/49رقابت پذیری

3/22یادگیرندگی3/43تفکر سیستمی
3/22یکپارچه سازی 3/43توجه به بازار

3/21مشارکت اجتماعی3/41تسهیلات محیطی
3/19ارتباطات هوشمند3/38هوشمندی سازمانی 

3/18خلاقیت و نوآوری 3/36سازش با تنوع 
3/17استانداردسازی 3/35ارتباط با دانشگاه

3/16رفتار مسئولانه3/35روندهای الکترونیکی 
3/14اخذ فناوری های نوین3/34مسئولیت پذیری

3/14مدیریت دانش3/31چابک سازی

جدول 3. درصد وزن هریک از مولفه های سازنده برنامه ریزی شهری کارآمد
Table 3. Percentage of weight of each of the components that make up efficient urban planning

وزن)درصد(مولفهوزن)درصد(مولفه
10/62بعد انسانی 11/21بعد استراتژیک
10/01بعد فرهنگی10/22بعد تکنولوژیک

9/98بعد اطلاعاتی9/99بعد سازمانی

9/58بعد اجتماعی9/62بعد آکادمیک

9/34بعد رقابتی9/45بعد محیطی 

جدول 4. درصد وزن هر یک از ابعاد برنامه ریزی شهری کارآمد
Table 4. Percentage of weight of each dimension of efficient urban planning

برای بررسی مجموعه مولفه های شناسایی شده از طریق تکنیک دلفی و 
شناسایی عامل اصلی معنادار اشباع شده، از ارزش ویژه و نسبت واریانس 
تبیین  شده بهره برداری شد. با وارد کردن مقدار 0/4 به مثابه نقطه برش 
جهت حداقل بار عاملی ضروری و حفظ شاخص در پرسش نامه و منظور 
کردن  مقدار 1 به جهت حداقل مقدار ویژه برای تعیین عوامل نشــانگر 

حیطه هــای مورد ارزیابی، در نهایت 10 عامــل اصلی از کل مولفه ها به 
دســت آمد. بر این اســاس، مقدار مولفه ویژه و نسبت واریانس مشخص 
شده توسط هر کدام از عوامل اصلی نشان داد که کلیت پرسش نامه از ده 
عامل اصلی اشباع می گردد که 62 درصد واریانس های مجموع شاخص ها 

را توضیح می دهد )جدول 5 و 6(.

سطح معنی داردمقدار آزمونشاخص کفایت

0/72911770/000

جدول 5. سنجش پرسشنامه بر اساس شاخص کفایت
Table 5. Questionnaire evaluation based on the adequacy index
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ضریب آلفای کرونبــاخ و پایایی ترکیبی برای ابعاد موثر بر برنامه ریزی 
شهری مناسب )0/7( به دســت آمد و پایایی پرسش نامه تایید گردید. 
علاوه بر آن، مقدار مورد تایید برای واریانس محاسبه شده 0/5 به دست 

آمد که در سطح قابل قبولی قرار داشت )جدول 7(.
نتایــج به دســت آمــده در ارتباط با بــرازش مدل عوامــل موثر بر 
برنامه ریزی شــهری اثرگذار بر کنترل تغییرات اقلیمی، نشــانگر آن 
اســت که تمامی بارهای عاملی محاســبه شــده معنی دار می باشند. 
البته تعدادی از شــاخص ها نیازمند اصلاح بود؛ در نتیجه، مدل مورد 

استفاده تکرار گردید.
نتایج نهایی مشــخص ســاخت که مدل طراحی شده برای شهرداری 

کارآمد بــرای کنترل تغییرات اقلیمی، برای کلیه بارهای عاملی بعد از 
اصلاح، معنی دار می باشد. در نتیجه، داده های جمع آوری شده مناسب 

و هم راستا با اهداف تعیین شده است.
یکی از پرســش های اساســی که در همین زمینه مطرح می شود 
آن اســت که آیا میزان تاثیر عوامل شناســایی شده در شهرداری 
کارآمد اختــلاف معنی داری دارد یا خیر؟ به این منظور، از آزمون 
8(. نتایج مشــخص  تعقیبــی بونفرونی بهره برداری شــد )جدول 
ســاخت که عوامل مورد اشــاره، با آماره اف 383، درجه آزادی 9 
و ســطح معنی داری 0/0001، اثرگذار بــوده و تفاوت معنی داری 

دارند. به هم  نسبت 

فراوانی تجمعیدرصد واریانس ویژهمقدار ویژهنام عاملشماره عامل
5/25110/71310/713استراتژیکیکم 

3/8977/95018/663سازمانیدوم

3/4707/07925/742تکنولوژیکسوم

3/1696/46432/206اطلاعاتچهارم

2/8135/73838/667آکادمیکپنجم

2/6845/47544/142فرهنگیششم

2/4494/99549/137اجتماعیهفتم

2/3154/72153/858رقابتی هشتم

2/1194/32058/178محیطی نهم

1/8943/86162/039انسانیدهم

جدول 6. عوامل استخراج شده، مقادر ویژه، درصد واریانس و فراوانی تجمعی
Table 6. Extracted factors, eigenvalues, percentage variance and cumulative frequency

a’CRAVEبعد

0/7450/8950/588استراتژیک

0/7520/9220/745سازمانی

0/9080/8260/504تکنولوژیک

0/8370/8850/605اطلاعات

0/8620/9300/765آکادمیک

0/7820/9320/768فرهنگی

0/7820/8800/707اجتماعی

0/8130/9170/733رقابتی 

0/9090/9470/742محیطی 

0/7300/8950/636انسانی

جدول 7. سنجش پایایی و روایی پرسشنامه
Table 7. Measurement of reliability and validity of the questionnaire
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جدول 8. آزمون تعقیبی بونفرونی عوامل برنامه ریزی شهری کارآمد
Table 8. Bonferroni post hoc test of efficient urban planning factors

معنی داریانحراف استانداردتفاوت میانگینزیرشاخص هاشاخص اصلی

استراتژیک

0/200390/046880/000سازمانی
0/825800/046880/000فناوری
0/825760/046880/000اطلاعات
0/619360/046880/000آکادمیک
1/516960/046880/000فرهنگی
1/711380/046880/000اجتماعی
1/923380/046880/000رقابتی 
1/010670/046880/000محیطی 
1/192130/046880/000انسانی 

سازمانی

0/214230/046880/000فناوری
0/625430/046880/000اطلاعات
0/419030/046880/000آکادمیک
1/316630/046880/000فرهنگی
1/511030/046880/000اجتماعی
1/723000/046880/000رقابتی 
0/810330/046880/000محیطی 
0/991830/046880/000انسانی

تکنولوژیک

0/411230/046880/000اطلاعات
0/204830/046880/000آکادمیک
0/102430/046880/000فرهنگی
0/296830/046880/000اجتماعی
1/508830/046880/000رقابتی 
0/596160/046880/000محیطی 
0/777630/046880/000انسانی 

اطلاعات

0/000030/046880/000آکادمیک
0/691200/046880/000فرهنگی
0/885630/046880/000اجتماعی
1/097630/046880/000رقابتی 
0/184960/046850/000محیطی 
0/366430/046880/000انسانی 

آکادمیک

0/897630/046880/000فرهنگی
0/092030/046880/000اجتماعی
1/304030/046880/000رقابتی 
1/391360/046880/000محیطی 
0/572800/046880/000انسانی 
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به طورکلی محاســبات و بررســی های انجام شده مشخص ساخت که 
اولویت اول تا ســوم به ابعاد استراتژیک، سازمانی و تکنولوژیک مربوط 
بــوده و در آخرین ردیف ها نیز ابعاد انســانی، رقابتی و محیطی جای 

می گیرند.

نتیجه گیری
به طورکلــی تقلیــل و ترکیب عوامل 30 گانه شناســایی شــده 
در این بررســی مشــخص ســاخت که در مجمــوع 10 بعد و یا 
شــاخص اصلی برای وجــود و فعالیت یک ســازمان اثرگذار در 
حوزه مدیریت و کنترل تغییرات اقلیمی مطرح می باشــد. مطابق 
ارزیابی های انجام شــده در این بررســی، مشــخص شد که این 
شــاخص ها مجموعــا، 62 درصد از واریانــس کل را تبیین کرده 
و بقیــه به عوامل و زمینه هایی مربوط اســت که در این بررســی 
مدنظــر قرار نگرفته اند. البته در بین عوامل و شــاخص های مورد 
اشــاره نیز تفاوت های آشکاری وجود داشــته و بنابراین، بایستی 
با توجه به اولویت های تعیین شــده برای هر یک از آنها، شــرایط 

بــرای فعالیت و اثرگذاری آنها فراهم آید.
مطابق نتایج این بررســی، برنامه ریزی شــهری برای رسیدن به 
شــهرهایی که به لحاظ زیســت محیطی پایــدار، از نظر اجتماعی 
فراگیــر و از بعد اقتصادی پــر جنب و جوش باشــند، باید ابعاد 
راهبردی، ســازمانی و تکنولوژیک را به نحــوی مدنظر قرار دهد 
که هم راستا با هم فعالیت داشــته و یکدیگر را تقویت نمایند. در 
این شــرایط، ضمن فراهم شدن بســترهای اجتماعی برای کاهش 
پیامدهای ناشــی از تغییــرات اقلیمی، قابلیت ســازگاری نیز به 

میــزان زیادی افزایش پیــدا خواهد. در این بخش، بیشــتر ابعاد 
فرهنگــی اثرگذارند. زیرا این شــرایط، آمادگــی ذهنی و فکری 
جامعه را برای هم زیســتی با چنین تغییراتی فراهم می آورد. این 
یافته هــا با نتایج به دســت آمده در کارهــای کوبینا و همکاران 
)2017( و کــوره و همــکاران )2017( هماهنــگ و هم راســتا 
می باشــد. علی رغم این که ابعاد مدیریتی، اطلاعاتی و رقابتی در 
اما نتایج این بررســی  جایگاه های کامــلا متفاوتی قرارگرفته اند، 
نشــان داد کــه این ابعــاد، می توانند اثر مشــخصی بــر عملکرد 
متناســب شــهرداری در بهره مندی از دانش برنامه ریزی شهری 
اقلیمی داشته باشــند.  برای کنترل و مدیریت پیامدهای تغییرات 
یافتــه ای کــه در تحقیقات ســارپونگ و آنیدوهو )2012( هم بر 

شده است.  تاکید  آن 
ابعاد ســازمانی و ارتباطات درونی و بیرونی شهرداری در زمینه 
اجــرای ضوابــط و مقررات برنامه ریزی شــهری، یکــی از عوامل 
اصلی دســتیابی به ســازمان هوشــمند و کارآمد تعیین گردید. 
این شــرایط می تواند بســیاری از ناهماهنگی ها و همپوشــانی ها 
را مرتفــع نمایــد؛ بنابرایــن، جلــوی بخش قابــل ملاحظه ای از 
دســت اندازی ها بــه حریــم و بســتر کانال های موجود، اشــغال 
پهنه های ســیلابی، دفع  زباله های خانگــی در جوی و زهکش ها 
و... را خواهــد گرفت. این یافته ها بــا نتایج کار آموآکو18 و کوبینا 
)2011( و دارکواه19 )2018( هم راســتا می باشــند. البته اصلاح 
ساختار ســازمانی، چالش های مربوط به تأمین بودجه و اعتبارات 
را هم مرتفع خواهد ســاخت. یافته ای که بــا نتایج یبوآ و اوبنگ 
اودوم )2010( هماهنگ می باشــد. این گروه در بررسی های خود 

معنی داریانحراف استانداردتفاوت میانگینزیرشاخص هاشاخص اصلی

فرهنگی

0/194430/046880/000اجتماعی

0/406430/046880/000رقابتی 

00/046880/000محیطی 

00/046880/000انسانی 

اجتماعی

0/212030/046880/000انسانی

00/046880/000محیطی 
00/046880/000رقابتی 

محیطی
00/046880/000محیطی 

00/046880/000رقابتی 

0/181500/046880/000انسانی انسانی

جدول 8. آزمون تعقیبی بونفرونی عوامل برنامه ریزی شهری کارآمد
Table 8. Bonferroni post hoc test of efficient urban planning factors
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نشــان دادند که در اجرای سیاست و برنامه های مربوط به کنترل 
و مدیریــت تغییرات اقلیمی چالش های بســیاری وجود دارد که 
مهم تریــن تنگنا در این ارتباط، کمبود بودجــه و عدم تخصیص 
Yeboah & Obeng-( به موقــع همین اعتبارات اندک اســت

 .)Odoom, 2010, 94

در ایــن بررســی، ابعاد آکادمیــک و حضور بخش هــای تحقیق و 
آموزش در برنامه ریزی شــهری و شــهرداری کارآمد، بســیار مهم 
و اساســی ارزیابی گردیــد. مطابق این نتایج، دانشــگاه ها می توانند 
بــا انجام تحقیقــات بنیادی و کاربردی و حتی حضور در جلســات 
کارشناســی، مشــاوره های لازم را در حوزه هــای محیط زیســتی، 
توســعه فضاهای سبز، مدنظر قرار دادن مســائل فنی در طرح های 
توسعه شهرک های مســکونی و... نقش غیرقابل انکاری ایفا نمایند. 
این نتایج بــا یافته هــای تحقیقات صابری فــر )2023( و کوبینا و 

است. همکاران)2019( مشابه 
علی رغــم آنکه ابعــاد فرهنگی و اجتماعــی در اولویت های آخر 
دســته بندی شــده اند، اما بســیاری از تحولات اساسی مربوط به 
کاهــش آســیب پذیری و انطباق بــا تغییرات اقلیمــی در همین 
حــوزه، صــورت می گیرد. به همین دلیل، بایســتی این شــرایط 
به طــور جدی در سیســتم  برنامه ریزی شــهری و شــهرداری ها 
مدنظر باشــد. ایــن یافته، با نتایــج تحقیقــات اولاخ )2013(؛ 
خان20 )2012( و آی پی سی ســی )2007(، هماهنگ و هم راستا 
می باشــد. به طورکلی، علی رغم آن که در این تحقیق، مشــارکت 
به عنــوان مقوله ای در نظرگرفته شده اســت که در قالب ســایر 
ابعــاد، عملیاتی می گردد، اما واقعیت آن اســت که برای این که 
بتــوان تغییــرات آب و هوایــی را از طریق برنامه ریزی شــهری، 
کنتــرل و مدیریت نمود، بایــد به طریقی، هم اندیشــی و اجماع 

کرد.  زمینه سازی  را  نخبگانی 

تعارض منافع نویسندگان
نویســنده به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، سوء رفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز نموده 
و منافعی تجاری در این راستا وجود ندارد و نویسنده در قبال ارائه اثر 

خود وجهی دریافت ننموده است.
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Due to the accumulation of the largest population and wealth in urban areas, climate change has had the highest consequences 

in these areas. The most important system that manages these changes is the municipality through the urban planning 

system; for this reason, it should be determined whether this system has the necessary characteristics in this field or not. 

The descriptive-exploratory research method was chosen. In the exploratory stage, all the experts working in the departments 

of crisis management, municipality, environment, and regional water were the effective factors in urban planning through 

Delphi. Among this group, 30 of them were selected by purposeful sampling. In the second stage, the situation of Mashhad 

municipality was carefully evaluated with a sample of 385 people to evaluate the basic components of an efficient system 

through exploratory factor analysis. For data analysis, factor analysis, variance analysis, and Bonferroni post hoc test were 

used. The results showed that a total of 30 factors are involved in this field, the most important of which are foresight, smart 

management, and technological infrastructure. The results of the second stage determined that ten main groups have a clear and 

direct influence in this area, which are, in order of importance: strategic, organizational, technological, information, academic, 

cultural, social, human, competitive, and environmental dimensions. According to the evaluations conducted in this study, it 

was found that these indicators collectively explained 62% of the total variance, and the rest was related to factors and contexts 

that were not considered in this study. Of course, there are clear differences among the factors and indicators mentioned, 

and therefore, conditions must be created for their activity and effectiveness, considering the priorities set for each of them. 

To achieve cities that are environmentally sustainable, socially inclusive, and economically vibrant, urban planning must 

consider strategic, organizational, and technological dimensions in a way that works in tandem and reinforces each other. In this 

situation, while providing social platforms to reduce the consequences of climate change, the ability to adapt will also increase 

significantly. In this sector, cultural dimensions are the most influential. Because these conditions prepare society mentally and 

intellectually to coexist with such changes. Despite the fact that the managerial, informational, and competitive dimensions are 

in completely different positions, the results of this study showed that these dimensions can have a significant impact on the 

appropriate performance of the municipality in utilizing urban planning knowledge to control and manage the consequences 

of climate change. In order to control and manage climate change through urban planning, it is necessary to somehow create 

a consensus among the elites. Therefore, if these factors are carefully considered in urban management and planning, a large 

part of the inappropriate consequences of climate change will be controlled and managed. This study is one of the few studies 

that have been carried out in the field of the climate change-urban planning conundrum and corresponding responses. The 

findings of this research can help ensure that physical developments don't take place in flood-prone areas and buildings meet 

the requirements of city authorities to improve risk management and enhance response to disasters.
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